発行日　令和 2 年 1 月　　発行人　柳澤　謙二　　発行　千曲坂城危険物防火管理協会
編集　千曲坂城消防本部　予防課　危険物係内（協会事務局）

千曲市大字磯部 1221　TEL 026-276-0119　FAX 026-276-9119
E-mail:chikumasakaki@fdcs.or.jp

千 曲 坂 城 危 険 物 防 火 管 理 協 会

ち く ま さ か きNo.17

【長野県消防学校危険物科　大規模危険物施設立入検査実習】
　令和元年 10 月 30 日、当協会の JXTG エネルギー株式会社北信油槽所様・長野石油輸送株式会社様
のご協力により、長野県消防学校危険物科第 36 期 30 名の現地実習が行われ、各危険物施設の説明は
もとより、ヤマトプロテック㈱による泡消火設備の作動点検など充実した内容の実習が実施されました。

令和２年1月 危険物防火管理協会報

― 1 ―

第17号

　令和 2 年の新春を迎え、謹んでお慶びを申し上げます。
会員の皆様には、日頃より当協会の事業の推進、運営に深いご理解と
ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、令和という新時代に入り、昨年は色々なことがありました。
10 月に発生した令和元年台風 19 号は、長野市穂保の千曲川堤防が
決壊し、約 5 千世帯が浸水するという全国でも近年稀に見る大災害
となり、激甚災害に指定されました。当協会を置く千曲市でも一部浸

水による被害を受け、被災された皆様には心よりお見舞い申し上げます。
　長野県は、自然豊かで四季折々の景観が観光資源でもありますが、一方で日本一の急峻な地
形の大河が流れ、また多くの活断層が県内を走り、想定を超える災害が発生し自然災害を受け
やすい地域でもあります。日頃から、いつどこでも起こりうる大災害に向き合い、個々人が災
害に備える意識の必要性を感じさせられた一年でした。
　7 月に京都で起こった死傷者 70 人余を出したアニメーションスタジオ放火殺人事件も、危険
物の安全対策及び防火管理の徹底を考えさせられる事件でありました。
　明るいニュースとしては、11 月に日本で開催されたラグビーワールドカップで日本は初めて
見事 8 強入りをはたし、日本中が大熱狂と大興奮で過去ワールドカップ最高の動員、売上を記
録し、まさに歴史的な大会となりました。当協会も
6 月 7 日、上田市で開催された第 32 回長野県危険物
安全大会において、関東甲信越地区危険物安全協会
連合会長表彰が 1 名伝達され、優良事業所表彰 1 社、
優良取扱者 2 名が表彰されました。また、毎年恒例
の視察研修も 9 月 12 日～ 13 日にかけ名古屋市、ト
ヨタ会館、トヨタ産業技術記念館を視察しました。
今や世界のトヨタとなった過程や未来に向けて絶え
ず新しい技術を追求している姿勢を肌で感じてきま
した。本年は、東京オリンピック・パラリンピック
が開催され、国際社会での日本の地位の向上や日本
経済の活性化等、期待は高まります。
　最後になりましたが、会員皆様に危険物管理、防
火管理体制の徹底をお願い申し上げ、この一年が事
故の無い希望に満ちた年となりますよう、会員皆様
のますますのご健勝とご多幸を祈念いたしまして、
新年のご挨拶といたします。

千曲坂城危険物防火管理協会
　　会　　長　　柳　澤　 謙　二

会 長 あ い さ つ

 南条小学校　松尾　蒼生さん

 千曲坂城消防本部「ポスター展」
最優秀賞

令和２年1月 危険物防火管理協会報

― 2 ―

第17号

●関東甲信越地区危険物安全協会連合会長表彰
	 6 月 7日（金）上田市交流文化芸術センターにて
	 【危険物保安功労者】
	 細田　　信　　「ＪＸＴＧエネルギー株式会社	北信油槽所」

●一般社団法人長野県危険物安全協会長表彰
 6 月 7 日（金）上田市交流文化芸術センターにて
 【優良事業所】
 特定医療法人財団大西会　千曲中央病院
 【優良危険物取扱者】
 佐藤　久子　　「有限会社 佐藤徳一商店」
 竹内　昌枝　　「日精樹脂工業 株式会社」

●千曲坂城危険物防火管理協会長表彰
 【優良事業所】
 山崎製パン株式会社 武蔵野工場 長野営業所
 【優良危険物取扱者】
 小林　　孝　　「有限会社 炭新商店」
 松澤　修一　　「ＫＹＢ－ＹＳ 株式会社」
 阿部　　晃　　「株式会社 アルプスツール」
 【優良防火管理者】
 小平　和正　　「有限会社 中央ホテル」

令和元年度受賞者

　「令和元年」へ改元後、初めての通常
総会が 5 月 23 日（木）千曲市総合観光
会館において開催されました。円滑に議
事進行がはかられ、昨年度の事業、決算
及び令和元年度事業、予算等が承認され
ました。また、今年度は役員改選が行わ
れ前期同様、会長に柳澤謙二様（柳屋商
事㈱）、副会長に松岡行久様（稲荷山温
泉㈱杏泉閣）、小平和正様（㈲中央ホテル）

が再任されるとともに、他役員の皆様も概ね再任され、協会の更なる結束が期待されます。
　総会の席上においては、永年にわたり危険物の取扱いと、防火管理に関して功績のあった優良事
業所と優良危険物取扱者、優良防火管理者に当協会長表彰が行われるとともに、関東甲信越地区危
険物安全協会連合会長表彰、長野県危険物安全協会長表彰の伝達がありました。受賞者は以下の方々
です｡ おめでとうございます。

通常総会開催令和元年度

※敬称略

令和２年1月 危険物防火管理協会報

― 3 ―

第17号

　甲種防火管理新規講習が、令和元年６月 13 日～ 14 日（千曲市更埴文化会館）と 10 月３日～４日（千曲坂
城消防本部）の２回開催され、計 97 名の方が受講されました。
　講習会では、防火管理の意義と制度、それに伴う関係法令の講義から始まり、防火管理対策や各種消防用設
備等及び施設の維持管理、地震対策等について学び、２日目には効果測定、自衛消防活動の一旦を担う消火器
や屋内消火栓といった消防用設備の取扱いにおける実習を行いました。
　効果測定では、受講者全員が優秀な成績を修め、修了証が交付されました。
　この講習会を受講した皆さまが、防火管理者に選任された際には、お客さまや従業員の命を守る「防火防災
の責任者」としてご活躍されることをお祈り申し上げます。

甲種防火管理新規講習 開催

　国民安全の日（７月１日：安全意識の高揚を図り、
災害の発生の防止を図る啓発運動）に併せて、一
般家庭の灯油用ホームタンクやＬＰガス施設の安
全性を調査・指導する巡回指導を千曲市力石地区
において、長野ＬＰ協会長野支部と千曲坂城消防
本部により共催実施しました。
　ＬＰガス施設は、巡回指導を実施した住宅全て
にボンベの転倒防止措置が施され安全に設置され
ていることが確認されました。ホームタンクでは、
多くの家庭で地震などの揺れに対する転倒防止対
策（脚部固定等）や灯油が漏れた場合の流出防止
対策（防油堤等）が施されていませんでした。
　冬季は暖房用燃料として、灯油の使用量が増加
するため、小分け中にその場を離れるといった行
為により灯油が溢れ出したり、腐食し穴の開いた配管から灯油が流出してしまうなどの事故も多くなります。灯油
など危険物の流出は、火災発生の危険性を高めるのはもちろんのこと、土壌や水質汚染なども含め、広範囲に重大
な影響を及ぼします。
　是非、この機会に灯油等の取扱い方法、タンク周辺や配管などの安全確認を行いましょう。

ＬＰガス・灯油タンク巡回指導実施

令和２年1月 危険物防火管理協会報

― 4 ―

第17号

危険物防火管理協会視察研修
　９月 12 日、13 日に愛知県「トヨタ会館」・「トヨタ産業技術記念館」への視察研修が行われました。その他見
学先も含め、視察研修の主な行程を以下のとおり紹介いたします。

1日目

晴れの下、出発！

視察先「トヨタ会館」

見学先「アサヒビール名古屋工場」

トヨタが目指す将来の姿・環境・安全に関する
最新技術！勉強になりました。

スケールの大きさに驚愕し、各行程の緻密さに感嘆しま
した。

試飲のサービス

　宿泊先のホテル
へ到着後、参加
者全員で夕食を囲
み語らい懇親を深
め、１日目の行程
を終えました。

名古屋市内へ

令和２年1月 危険物防火管理協会報

― 5 ―

第17号

　毎年開催しております協会視察研修では、多業種の協
会員にご参加いただき、協会の更なる融和を図り、結束
がより一層深められるものと思います。また、視察先で
目にし、耳にしたものは、参加者の皆様の今後の事業等
にお役立ていただけるのではないかと感じます。
　是非、今まで参加されたことのない協会員の皆様にも、
奮ってのご参加お待ちしております！

視察先「トヨタ産業技術記念館」
トヨタグループ発祥の地に残された建物を活かした記念館で、繊維機械・自動車技術の変
遷を目の当たりに。研究と創造の精神を学びました。

熱田神宮を参拝

視察研修終了。
事故無く、戻りました。

2日目

令和２年1月 危険物防火管理協会報

― 6 ―

第17号

　救命講習会については、以前にも受講したことがありましたが、長く期
間が空いてしまい実際に行動できるか不安であったため、今回の講習会に
参加させていただきました。
　講習では、前半にスライドを見ながら心肺蘇生に関する知識を学びまし
た。AEDの一般使用が解禁された経緯や心肺蘇生を行った際の救命率の変化等興味深い内容でした。後半は、
実技での指導が行われました。心肺蘇生法や AED の使用方法等を優しく丁寧に教えてくださり、和やかな

雰囲気で受講することができました。
　今回の講習で、緊急事態でも救助を待つだけでなく、自ら考
え実践することが大切だと学びました。心肺停止状態で 3 ～ 4
分経過すると回復することが困難となるため、早急に救命処置
を開始しなければなりません。少しの判断の遅れが人命に大き
く関わるため、迅速な判断力と行動力が必要になります。緊急
事態でも力を発揮できるよう、日頃の準備を怠らず落ち着いて
対応していきたいと思います。

　「救える命が目の前に」そんな時、傷病者に対し従業員等が積極的かつ
適切な応急手当を行える職場環境を整えることを目的として、今年度も「応
急手当のできる店・事業所」普通救命講習会が開催されました。10 月 9 日・
10 日の二日間、合計 28 事業所 42 名の会員の皆様が、千曲坂城消防本部
の応急手当指導員の指導のもと受講されました。非常に熱心に取り組むそ
の姿勢は、救命の一助を担い得る頼もしい姿の皆様でした。
　受講者を代表いたしまして、壽高原食品株式会社 小林大地様に講習会
の感想をいただきました。

普通救命講習を受講して
壽高原食品株式会社　小林 大地

救命の主役は、あなたです！

「応急手当のできる店・事業所」普通救命講習会を開催

応急手当のできる店・事業所の表示板

※	寝室と階段上部が設置
義務個所です。
　台所は、任意設置です。

既に設置済みのお宅は10年たったら『とりカエル』
住宅用火災警報器は、10年を目安に取り換えましょう。

鳥
火災報知器

とり

カエル

※音が鳴れば正常です

ピーピーピーッ
火事です

住宅用火災警報器
消防本部からのお知らせ

～あなたや家族を守るために～

取り付けてありますか？
設置は義務に
なっています！

令和２年1月 危険物防火管理協会報

― 7 ―

第17号

公表制度とは？
　消防署が把握した『重大な消防法令違反』に
ついて利用者にその建物の危険性に関する情報
を消防本部のホームページで公表することで、
利用者は建物の利用にあたり選択・判断でき火
災被害の軽減を図ることができるとともに、防
火対象物の関係者による防火安全体制の確立を
促すためのものです。

重大な消防法令違反とは？
　事業所などの規模により屋内消火栓設備、ス
プリンクラー設備又は自動火災報知設備の設置
義務があるにもかかわらず設置されていないも
のが該当になります。

公表の対象となる防火対象物とその内容は？
　不特定多数の方が利用する建物や病院、社会福祉施設などの避難が困難な方が利用する建物で、防火対象
物の名称、住所及び違反の内容などです。

公表制度の開始時期は？
　制度の開始にあたり条例改正の必要性から、平成 30 年 10 月に開催された千曲坂城消防組合議会におい
て千曲坂城消防組合火災予防条例の一部改正について可決されました。既に開始している消防本部もありま
すが、当消防本部では2020年4月1日から実施していきます。

重大な消防法令違反の建物を公表する
違反対象物の公表制度について

消防本部から

お知らせします

長野県消防学校 第36期危険物科
大規模危険物施設立入検査実習

　危険物科とは、化学的特性等に関する専門的知識を習得させ、危険物施設の許認可等の規制と違反処理が適切
にできるよう消防職員の専門課程教育として学ぶ場であり、その現地実習として当協会の「JXTG エネルギー株
式会社北信油槽所」様・「長野石油輸送株式会社」様にご協力いただきました！
　実習した消防職員は、事業所の概要説明に始まり、関係法令に基づいた業務内容や危険物施設の付帯設備、さ
らには実務上の注意事項など、多岐にわたる内容に触れられ非常に有意義な学習となりました。

令和２年1月 危険物防火管理協会報

― 8 ―

第17号

旧規格消火器の交換推進について
　消防法令に基づいて消火器の設置が義務付けら
れている建物等で、2011 年 1 月 1 日の規格省令改
正により、既に型式が失効している消火器を継続
的に設置できるのは 2021 年 12 月 31 日までです。
2022年 1月1日以降は、型式が失効した消火器
の設置は認められませんので、計画的な交換・リ
サイクルをお願いいたします。なお、危険物施設
に設置されている消火器も同様の扱いとなります
ので注意が必要です。右に、一般社団法人 日本消
火器工業会のリーフレットを紹介します。

　児童生徒の防火意識の高揚と火災予防思想の普及を図るため行われる防火ポスター展に、各小学校の皆様
から多くの力作を応募していただきました。厳正な審査の結果、金賞７点、銀賞７点、銅賞 16 点が選ばれ、
最優秀賞として「松尾蒼生さん」の作品（１頁参照）が、優秀賞として「吾妻史悠さん」の作品が選ばれました。
　金賞を受賞された皆様の作品は、千曲坂城消防本部令和２年防火カレンダーに採用させていただきました。

◎金賞までの入賞者は次の方々です。
　南条小学校 松尾　蒼生さん 最優秀賞
　南条小学校 吾妻　史悠さん 優 秀 賞
　戸倉小学校 滝澤　真斗さん 金　賞
　上山田小学校 金井　瑠果さん 金　賞

五加小学校　　窪田　　絢さん　　金　賞
五加小学校　　西田　百花さん　　金　賞
五加小学校　　児玉　凌雅さん　　金　賞
おめでとうございました。

第41回 防火ポスター展入選作品決定！

令和２年 1 月 危 険 物 防 火 管 理 協 会 報

第 17 号

　台風 19 号により被災された皆様には、改めてお見舞い申しあげるとともに、一日も早い復興を心よりお
祈り申しあげます。さて、東京で 2 回目のオリンピックが開催される 2020 年は、日本にとって大きな節目
となります。また、本年は「子年」にあたり、再び新しい十二支のサイクルがスタートする年でもあります。
　まだまだ台風被害の爪痕が癒えていない方も多いかと思いますが、気持ちも新しく「心機一転」前向きに！
当協会もそんな気持ちで歩んで行ければと思っております。

【編集後記】

　森温泉株式会社は昭和 48 年に創業し、現在スポーツクラブとし
て上山田店・篠ノ井店を、ミニデイサービス施設として千曲店の
計 3 店舗を運営しております。
　スポーツクラブでは、屋内プールでのスイミング教室、スタジ
オでのエアロビクス・ヨガ・クラシックバレエ・ヒップホップ・
チアダンスなどのプログラムや、空手・書道などのカルチャー教
室、ジムでのウエイトマシンを利用しての筋肉トレーニング指導
など幼児から高齢者まで幅広い年代の皆様にご利用いただいてお
り、スイミング教室や空手教室からは毎年数名の方が全国大会に
出場しております。
　シーバス・スポーツクラブは、ここ信州で 40 年近い指導実績の中で「信州が長寿県なのはなぜか」、「身体を
動かすと脳にどんな影響があるのか」をもとに「より健康的に効果的な身体作りをするにはどんな考え方や運動
が必要か」を考慮し、「Love your Body and Mind」（自分の体と知性を愛そう）をモットーに皆様に指導させ
ていただいております。また、次世代の日本の担い手である青少年の育成と地域の皆様の健康増進、仲間作りの
一助として、今後も初心者からスポーツ選手まで幅広くお客様をサポートさせていただく所存でございます。引
き続き千曲坂城危険物防火管理協会ならびに関係機関の皆様のより一層のご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願い
申し上げます。

　私たちは、ほぼ１世紀にわたって、千曲市（旧更埴市、戸倉町、上山田町）、坂城町、長野市を中心に地域の建築・
土木業を担ってまいりました。地域で確実な成果を出し続けることができたのも、ひとえに皆様に支えられた結
果であると考えています。
　昨今千曲市においても自然災害による被害が現実的になり、社会インフラに打撃が生じたときに緊急的な対応
が出来るよう社員・協力業者のネットワークを日頃から構築しております。建物が設計され、長い年月使用され、
解体に至るライフサイクルを中長期的な視点で捉え、プラン立てを行うことでムダのない適切な改修工事、補強
工事が可能になり、コストを抑えた建物の維持を行っていくことが可能になります。
　中信建設では、建物を建てた際のお客様との信頼関係をそのままに、「目配り」「気配り」「思いやり」の考え
方を軸とし、真心を込めたアフターサービスを務めて参ります。地元ならではのネットワーク力と地域を知り尽
くした現場力で、皆様のご要望に真摯に対応いたします。工事コスト削減、納期スケジュール短縮、見積もり比
較などの建設・施工に関するお悩みをお持ちでしたらぜひ中信建設にご相談ください。

中信建設株式会社

シーバススポーツクラブ上山田

事業所訪問です！

中信建設株式会社
シーバススポーツクラブ上山田〜今回は です〜